
2

2

2

2

3

3

5

6

8

8

8

9

9

10

10

10

10

11

11

11

11

12

12

12

12

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

domtdf003683c106042021SUMÁRIO

• AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2021

• DECRETO 516.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°004/2019 –
EDUCAÇÃO –SECRETÁRIO ESCOLAR- LORRANA DO NASCIMENTO PAES

• DECRETO 517.2021- EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR - MAIARA DOS SANTOS ARAUJO GOMES

• DECRETO 518.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL – JOSIANI SOUZA RAYMUNDO – TECNICO ADMINISTRATIVO

• DECRETO 520.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVIMENTO ECONOMICO - CARMINO OLIVEIRA
SANTANA FILHO

• DECRETO 521.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
003/2019 – ADM-OPERACIONAL – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

• DECRETO 522.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
003/2019 – ADM-OPERACIONAL – TECNICO ADMINISTRATIVO

• DECRETO 524.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
001/2019 – ACE – AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE, QUADRIÊNIO 2021/2024, DIA 22.04.2021 ÀS 08:00 HORAS, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

• ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-2021

• ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-2-090-2021

• ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-162-2021

• ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-4-163-2021

• ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-166-2021

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-412-2021 - KASSIA OLIVEIRA TAVARES

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-465-2021 - PAULO ARNON BREMER SOARES EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-524-2021 - LCCR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-472-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 3-DL-109-2021 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 3-DL-138-2021 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 012/2021-ADM GERAL - ADMINISTRAÇÃO SEDE

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-022/2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-030/2021

• PORTARIA 87.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - VALERIA SOUSA SANTOS

• PORTARIA 88.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - VIVIANE DE JESUS MARTINS
DOS SANTOS

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO –
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2021

A  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO  –  COPEL,  em  cumprimento  ao  
disposto na Lei Federal nº 8.666/93, art. 109, comunica aos interessados a 
interposição  de  Recurso  Administrativo  referente  à  seguinte  Licitação:  
Concorrência  Pública  nº.  003/2021  –  Objeto: Contratação  de  empresa  
especializada para execução dos serviços de manutenção de prédios públicos 
do município de Teixeira de Freitas.
 
Recorrente: COMPAC CONSTRUÇÕES LTDA
 
Os interessados poderão apresentar  contrarrazões  ao Recurso interposto,  
conforme disposto no art. 109, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. O processo 
licitatório  encontra-se  a  disposição dos  interessados na sala  da Comissão 
Permanente de Licitação -  COPEL,  sito  Rua Dr.  Carlos  Mostardeiro,  nº  31,  
Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas – BA. 
 
Teixeira de Freitas, 06 de abril de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

 

DECRETO 516.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL

N°004/2019 – EDUCAÇÃO –SECRETÁRIO ESCOLAR- LORRANA DO
NASCIMENTO PAES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
nº  004/2019  –  Educação,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº  
300/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO manifestação  de  desistência  da  Contratação  sob  regime 
REDA, protocolado pelo (a) candidato (a) LORRANA DO NASCIMENTO PAES, 
mediante Requerimento nº 002987/2021 de 31/03/2021.
 
DECRETA:
 
Art.  1º -  TORNA  SEM  EFEITO  a  convocação  dos  (as)  candidatos  (as)  
convocados (as) pelo Decreto 485/2021, publicado em 23/03/2021 no Diário 
Oficial  do  Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  
004/2019 – EDUCAÇÃO, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam 
aos requisitos do edital.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 31 de março de 
2021.
 

DECRETO Nº 516, DE 31 DE MARÇO DE 2021.
 

ANEXO I
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(COTA 
RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA MOTIVO

03377
SECRETÁRIO 
ESCOLAR

Sede 
LORRANA DO 
NASCIMENTO 
PAES

22
Ampla 
Concorrência

Solicitou 
desistência da 
contratação, 
através do 
requerimento nº 
002987/2021.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 31 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 517.2021- EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE
VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR - MAIARA DOS SANTOS ARAUJO GOMES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica Exonerado (a),  a  pedido,  a partir  de 31/03/2021,  o (a)  Sr.  (a)  
MAIARA DOS SANTOS ARAUJO GOMES,  do cargo comissionado de VICE -  
DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a)  ESCOLA  MUN.  NOVOS  TEMPOS,  da  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 31 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 518.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
003/2019 – ADM-OPERACIONAL – JOSIANI SOUZA RAYMUNDO – TECNICO

ADMINISTRATIVO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal 
nº 302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO manifestação  de  desistência  da  Contratação  sob  regime 
REDA,  protocolado  pelo  (a)  candidato  (a)  JOSIANI  SOUZA  RAYMUNDO,  
mediante Requerimento nº 002989/2021 de 31/03/2021.
 
DECRETA:
 
Art.  1º -  TORNA  SEM  EFEITO  a  convocação  dos  (as)  candidatos  (as)  
convocados (as) pelo Decreto 464/2021, publicado em 11/03/2021 no Diário 
Oficial  do  Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  
003/2019 – ADM-OPERACIONAL, relacionados (as) no ANEXO I.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 31 de março de 
2021.
 

DECRETO Nº 518, DE 31 DE MARÇO DE 2021
 

ANEXO I
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-

OPERACIONAL
 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO PÚBLICA LOCAL NOME

CLASS. 
(cota 
racial/ 
ampla)

VAGA MOTIVO

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 2 de 12



10501
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede 
JOSIANI 
SOUZA 
RAYMUNDO

22
Ampla 
Concorrência

Solicitou 
desistência da 
contratação, 
através do 
requerimento 
nº 002989/2021.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 31 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 520.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL
DE GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVIMENTO ECONOMICO - CARMINO

OLIVEIRA SANTANA FILHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica Nomeado (a),  a  partir  de 01/04/2021,  o (a)  Sr.  (a) CARMINO 
OLIVEIRA  SANTANA  FILHO,  para  o  cargo  comissionado  de OFICIAL  DE  
GABINETE,  do  (a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  
ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de abril de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 521.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

(REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL – AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal 
nº 302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)  
relacionados  (as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto,  referente  ao  PROCESSO  
SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  003/2019  –  ADM-OPERACIONAL,  
devendo os (as) mesmos (as) comparecer pessoalmente no prazo de até 30 
(trinta) dias ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. 
Mal.  Castelo  Branco,  nº  145,  Centro,  Nesta,  e  apresentar  toda  a  
documentação  relacionada  no  ANEXO  II,  deste  Decreto,  a  fim  de  serem  
Contratados em Regime Especial de Direito Administrativo (REDA), conforme 
referido Edital.
 
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou 
não  comparecer  no  prazo  legal  acima para  a  entrega  dos  documentos  e  
assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista 
de classificados.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2021.
 

 
DECRETO Nº 521, DE 01 DE ABRIL DE 2021

 
ANEXO I

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL

 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME
CLASS. (COTA 
RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA

07687
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

Sede
LEONARDO CESAR ALVES 
LIMA JUNIOR

36
Ampla 
Concorrência

03703
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

Sede
MONICA PORTELA DA 
SILVA ANDRADE

11/83 Cota Racial

01833
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

Sede
MARINEIDE PEREIRA DA 
SILVA

39
Ampla 
Concorrência

09825
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede ROSIVAL DE SANTANA 12/89 Cota Racial

05697
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede JEANE DE FREITAS BISPO 40
Ampla 
Concorrência

08234
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede LAZARO MOREIRA FARIA 42
Ampla 
Concorrência

08733
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
SANDRA ROSA DIAS DA 
ROCHA CANDIDO

43
Ampla 
Concorrência

10031
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
PRISCILA PEREIRA 
FERNANDES FERRAZ

13/102 Cota Racial

08177
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
MARCIA CRISTINA LIMA 
DOS SANTOS

44
Ampla 
Concorrência

08666
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
MARCIA LOPES DANTAS 
FELIX

45
Ampla 
Concorrência

07510
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
COSMELITA MEDEIROS 
LARANJEIRA

14/105 Cota Racial

09329
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
MARIA DAS GRAÇAS 
BARBOSA DA SILVA ALVES

47
Ampla 
Concorrência

07618
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
SANDRA PEREIRA DE 
OLIVEIRA

48
Ampla 
Concorrência

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 3 de 12



03706
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
GABRIELA C. PINTO 
MENDES SANTANA

49
Ampla 
Concorrência

09520
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede ISLA DA SILVA GOMES 15/106 Cota Racial

05858
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede PRISCILA DE FARIA SEIXAS 50
Ampla 
Concorrência

03225
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede LILIANE DIAS NEVES 54
Ampla 
Concorrência

03755
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
JULIO CESAR LACERDA 
MORAES

16/109 Cota Racial

02490
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
MAGNA EVANGELISTA 
DOS SANTOS

55
Ampla 
Concorrência

07858
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede RAQUEL VIEIRA PINTO 56
Ampla 
Concorrência

07612
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
FABIANA SANTOS DE 
SOUZA

57
Ampla 
Concorrência

09802
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
ROGINEA SANTOS 
CERQUEIRA

17/110 Cota Racial

06158
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
PATRICIA ALMEIDA DA 
SILVA

58
Ampla 
Concorrência

08112
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede FRANCIELE DE OLIVEIRA 59
Ampla 
Concorrência

02413
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede ELINDETE LIMA PAIXAO 60
Ampla 
Concorrência

10228
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede
JOABE PASSOS DE 
FREITAS BARBOSA

62
Ampla 
Concorrência

02729
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede ENIO DE JESUS CARVALHO 63
Ampla 
Concorrência

09999
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS

Sede TALITA DANIELLE TEIXEIRA 19/133 Cota Racial

09358
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

Sede PAMELA ISAIAS TEIXEIRA 64
Ampla 
Concorrência

05675
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

Sede
SINELMA BATISTA DA 
SILVA

65
Ampla 
Concorrência

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2021.
 

DECRETO Nº 521, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ANEXO II
 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia 
legível):

a) Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;

b) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite
de 45 anos de idade);

c) Documento de identidade;

d) CPF;

e) Certidão de casamento, se for casado (a);

f) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;

g) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7
a 13 anos, comprovante de matricula na escola;

h) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das
páginas que tem a foto e da qualificação civil;

i) Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou
ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida,
adquirida em Instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo
MEC;

j) Comprovante de regular situação de inscrição no Órgão de Classe
respectivo, quando o exercício da atividade profissional o exigir;

k) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);

l) Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o
caso;

m) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de
Distribuição);

n) 02 (duas) fotos 3X4;

o) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente
para os candidatos com deficiência);

p) Ser brasileiro ou naturalizado;

q) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;

r) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou
municipal) em consequência de processo administrativo;

s) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé
Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;

t) Não registrar antecedentes criminais;

u) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física
incompatível com o exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a
vaga destinada a Portadores de Necessidades Especiais (PNE);

v) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;

w)Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido
por Médico do Trabalho;

w.1) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, além dos exames
básicos, outros que achar pertinentes, conforme for o caso;

x) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no
art. 37, XVI – A, B, C da CF;

y) Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2021.

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 4 de 12



Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 522.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

(REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL – TECNICO
ADMINISTRATIVO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal 
nº 302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
DECRETA:

 
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)  
relacionados  (as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto,  referente  ao  PROCESSO  
SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  003/2019  –  ADM-OPERACIONAL,  
devendo os (as) mesmos (as) comparecer pessoalmente no prazo de até 30 
(trinta) dias ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. 
Mal.  Castelo  Branco,  nº  145,  Centro,  Nesta,  e  apresentar  toda  a  
documentação  relacionada  no  ANEXO  II,  deste  Decreto,  a  fim  de  serem  
Contratados em Regime Especial de Direito Administrativo (REDA), conforme 
referido Edital.
 
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou 
não  comparecer  no  prazo  legal  acima para  a  entrega  dos  documentos  e  
assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista 
de classificados.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2021.
 
 

DECRETO Nº 522, DE 01 DE ABRIL DE 2021
 

ANEXO I
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-

OPERACIONAL
 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO PÚBLICA LOCAL NOME
CLASS. (COTA 
RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA

07381
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede 
REGINALDO DE JESUS 
SILVA

23
Ampla 
Concorrência

10491
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede 
AMANDA GABRIELLE 
SILVA ALVES

24
Ampla 
Concorrência

00947
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede 
ITALIEL DOS SANTOS 
SALOMAO

25
Ampla 
Concorrência

04761
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
ALEXANDRE SANTOS 
RAMOS

26
Ampla 
Concorrência

06110
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
IANE FONTOURA DO 
CARMO

27
Ampla 
Concorrência

03441
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
WALERIA COELHO 
DOS SANTOS

9//97 Cota Racial

01148
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
YURI FERREIRA DE 
SOUSA

28
Ampla 
Concorrência

03458
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
ARTHUR LOPES 
FERRAZ

29
Ampla 
Concorrência

02289
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
BRUNO SANTOS 
ROSARIO

30
Ampla 
Concorrência

03146
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
LUIS FELIPE DOS 
SANTOS SOUZA

10//98 Cota Racial

09586
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
MARIO AUGUSTO 
PIAUHY DE ARAUJO

31
Ampla 
Concorrência

07254
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
PAULO CESAR 
MONTEIRO 
ALCANTARA

32
Ampla 
Concorrência

10606
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
ANA KAROLINA LEITE 
MOTA

33
Ampla 
Concorrência

04451
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
ARIANE CASSIANO 
SACRAMENTO

11//110 Cota Racial

09968
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
LUCAS BORGES 
SANTOS

34
Ampla 
Concorrência

09425
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
JADER GONÇALVES 
MORAES

35
Ampla 
Concorrência

09266
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
LILIAN DE SOUSA 
SANTOS

37
Ampla 
Concorrência

03723
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede ELANE RAMOS LIMA 12//123 Cota Racial

07565
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
MAYARA DA SILVA 
NOVAIS

38
Ampla 
Concorrência

10549
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
LEILA FERREIRA 
CARVALHO

39
Ampla 
Concorrência

09472
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
WALDECI SOUZA 
MOTA

40
Ampla 
Concorrência

10027
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
KELLE SANTANA 
SANTOS

13//128 Cota Racial

02504
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede DALILA GALVAO SILVA 41
Ampla 
Concorrência

10072
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
ELIANDRO LOPES DE 
OLIVEIRA

42
Ampla 
Concorrência

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 5 de 12



09262
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
LUIZ GUILHERME 
CUNHA

43
Ampla 
Concorrência

06142
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
AMANDA SANTOS DE 
SOUZA

14//135 Cota Racial

07527
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
LAZARO CARRILHO 
FROES MOREIRA 

45
Ampla 
Concorrência

01194
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
ILUCIMARIA ALVES 
DOS SANTOS

46
Ampla 
Concorrência

02755
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
ESTEFHANIE BAHIA 
FIRME SANTANA

47
Ampla 
Concorrência

03855
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Sede
ZORAIA MARIA DE 
JESUS

15//143 Cota Racial

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2021.

 
DECRETO Nº 522, DE 01 DE ABRIL DE 2021

 
ANEXO II

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia

legível):
 

a) Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;
 
b) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite
de 45 anos de idade);
 
c) Documento de identidade;
 
d) CPF;
 
e) Certidão de casamento, se for casado (a);
 
f) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
 
g) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7
a 13 anos, comprovante de matricula na escola;
 
h) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das
páginas que tem a foto e da qualificação civil;
 
i)  Comprovante  de  escolaridade  de  conclusão  do  ensino  fundamental  ou
ensino  médio,  conforme  o  cargo,  de  acordo  com  a  escolaridade  exigida,
adquirida  em  Instituição  de  ensino  oficial  ou  legalmente  reconhecida  pelo
MEC;
 
j)  Comprovante  de  regular  situação  de  inscrição  no  Órgão  de  Classe
respectivo, quando o exercício da atividade profissional o exigir;
 
k) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);
 
l) Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o
caso;
 
m)  Certidão  de  Antecedentes  Criminais  (Fornecida  pelo  Cartório  de
Distribuição);
 
n) 02 (duas) fotos 3X4;

 
o) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente
para os candidatos com deficiência);
 
p) Ser brasileiro ou naturalizado;
 
q) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;
 
r) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou
municipal) em consequência de processo administrativo;
 
s) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé
Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;
 
t) Não registrar antecedentes criminais;
 
u)  Ter  aptidão  física  e  mental  e  não  ser  portador  de  deficiência  física
incompatível com o exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a
vaga destinada a Portadores de Necessidades Especiais (PNE);
 
v) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;
 
w) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido
por Médico do Trabalho;

w.1)  A critério do Médico Oficial  poderão ser solicitados,  além dos exames
básicos, outros que achar pertinentes, conforme for o caso;
 
x) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no
art. 37, XVI – A, B, C da CF;
 
y) Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 524.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REDA), EDITAL N° 001/2019 – ACE – AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
nº 001/2019 – ACE, homologado através do Decreto Municipal nº 387/2021, 
publicado em 18/02/2021, no Diário Oficial do Município.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)  
relacionados  (as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto,  referente  ao  PROCESSO  
SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  001/2019  –  ACE,  devendo  os  (as)  
mesmos (as) comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta) dias ao 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo 
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada 
no ANEXO II, deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial 
de Direito Administrativo (REDA), conforme referido Edital.
 
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou 
não  comparecer  no  prazo  legal  acima para  a  entrega  dos  documentos  e  
assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista 
de classificados.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 6 de 12



 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2021.
 

DECRETO Nº 524, DE 01 DE ABRIL DE 2021
 

ANEXO I
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 001/2019 – ACE

 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(PNE/ 
COTA 
RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA
LOCAL DE 
TRABALHO

8723

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

HEYTHOR FELIPE 
ANDRADE GOMES

14
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

2985

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

GLEITON DANIEL DE 
ALMEIDA SILVA

6//33 Cota Racial
Secretaria 
Municipal 
de Saúde

6950

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

ROSILENE ALVES 
MOREIRA SANTOS

15
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

7755

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

ELIANE FERNANDES 
DA SILVA

16
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

2264

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

JULIO CESAR 
RODRIGUES LIMA

18
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

465

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

ACASSIO SANTOS 
FERREIRA

7//35 Cota Racial
Secretaria 
Municipal 
de Saúde

2166

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

DANILO JESUS 
SANTOS

19
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

8311

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

EDILENE ALVES 
SANTOS

20
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

1387

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

CLAUDIA DOS 
SANTOS SOUZA

21
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

456

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

ROGERIO DE JESUS 
SOUZA

8//37 Cota Racial
Secretaria 
Municipal 
de Saúde

9393

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

NAIARA DA SILVA 
GUIMARAES

22
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

923

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

LUCAS OLIVEIRA DE 
SOUZA

23
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

2268

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

JHONATANSOUZA 
DO NASCIMENTO

25
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

8004

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

MARCO AURELIO 
FEREIRA DE ASSIS

9//39 Cota Racial
Secretaria 
Municipal 
de Saúde

8873

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

SASKIA BARBOSA 
LIMA DE SOUZA

26
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

499

AGENTE DE 
COMBATE 
A 
ENDEMIAS

Sede, 
Distritos, 
Zona 
Rural

LUISA SOUZA 
AMARAL

27
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal 
de Saúde

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2021.
 

DECRETO Nº 524, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ANEXO II
 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia 
legível):

a) Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;

b) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite
de 45 anos de idade);

c) Documento de identidade;

d) CPF;

e) Certidão de casamento, se for casado (a);

f) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;

g) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7
a 13 anos, comprovante de matricula na escola;

h) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das
páginas que tem a foto e da qualificação civil;

i) Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou
ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida,
adquirida em Instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo
MEC;

j) Comprovante de regular situação de inscrição no Órgão de Classe
respectivo, quando o exercício da atividade profissional o exigir;

k) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);

l) Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o
caso;

m) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de
Distribuição);

n) 02 (duas) fotos 3X4;

o) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente
para os candidatos com deficiência);

p) Ser brasileiro ou naturalizado;

q) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;

r) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou
municipal) em consequência de processo administrativo;

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 7 de 12



s) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé
Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;

t) Não registrar antecedentes criminais;

u) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física
incompatível com o exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a
vaga destinada a Portadores de Necessidades Especiais (PNE);

v) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;

w) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido
por Médico do Trabalho;

w.1) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, além dos exames
básicos, outros que achar pertinentes, conforme for o caso;

x) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no
art. 37, XVI – A, B, C da CF;

y) Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES DO CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE, QUADRIÊNIO 2021/2024, DIA 22.04.2021 ÀS

08:00 HORAS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com sede nesta cidade, na Rua 

Dr. Rafael de Castro, n. 270, bairro Ouro Verde, através do Sistema Municipal 

de Ensino de Teixeira de Freitas, devidamente representado pelo Sr Ézio de 

Jesus Aguiar Costa, CONVOCA através do presente Edital, todos os segmentos 

abaixo relacionados:

Representantes de Pais da Rede Municipal de Ensino;

Representantes da Sociedade Civil Organizada;

Representantes de Servidores da Rede Municipal de Ensino;

Representantes de Professores da Rede Municipal de Ensino;

Para  participarem  das  Assembleias  que  elegerão  os  representantes  do

Conselho  de  Alimentação  Escolar-CAE  (Quadriênio  2021/2024),  que  será  

realizada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura na data 22/04/2021 

às 8 horas.

 

Teixeira de Freitas-BA, 06 de abril de 2021.

 
Registre-se, publique e cumpra-se.
 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ézio de Jesus Aguiar Costa
DIRETOR DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO

 

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de 
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que o ANEXO DO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-2021 que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços (LOCAÇÃO DE VEÍCULOS – AMBULÂNCIAS) para atender pacientes 
da  rede de saúde (SUS),  sob responsabilidade da Secretaria  Municipal  de  

Saúde de Teixeira de Freitas-BA,  foi corrigido, passando a ter a seguinte 
redação:

 
No item 00001, onde lê-se UN, leia-se 02VLM;

No item 00002, onde lê-se UN, leia-se 06VLM;

No item 00003, onde lê-se UN, leia-se 01VLM.

 
A nomeclatura VLM significa VEÍCULOS/LOCAÇÃO/MÊS e o número que 
antecede  a  referida  nomeclatura  (02,  06  e  01)  é  equivalente  ao  
quantitativo de veículos que deverão estar disponiveis por mês. Assim, 
as quantidades 24, 72 e 12 são equivalentes ao número total de locações 
pelo período de 12 meses.

 
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados  
através  do  e-mail:  copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  Edital,  Anexo  do  
Termo de Referência e o arquivo da Proposta em mídia está disponível no 
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 

Teixeira de Freitas, 06 de abril de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

 

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-2-090-2021

ONDE SE LÊ:
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.650.403/0001-28
CONTRATADO:  POSTO SEGURO II–DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. CNPJ:  
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  
VALORES UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N°  
2-090-2021,  QUE  VISA  A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E SOLUÇÕES 
QUÍMICAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  E  DEMAIS  SECRETARIAS  DESTE  
MUNICÍPIO. 
 

 
DATA: 15 de março de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 
LÊ-SE:
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.650.403/0001-28
CONTRATADO:  POSTO SEGURO II–DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. CNPJ:  
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  
VALORES UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N°  
2-090-2021,  QUE  VISA  A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  

ITEM DESCRIÇÃO VLR UNIT ATUALIZADO
001 GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM R$ 5,76
003 ÓLEO DIESEL OU BIODIESEL COMUM R$ 4,77
004 ÓLEO DIESEL S10 R$ 4,87
005 ETANOL COMBUSTÍVEL COMUM R$ 4,31

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 8 de 12

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank


(COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E SOLUÇÕES 
QUÍMICAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  E  DEMAIS  SECRETARIAS  DESTE  
MUNICÍPIO. 
 

 
DATA: 09 de março de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

 

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-162-2021

ONDE SE LÊ:
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  POSTO SEGURO II–DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. CNPJ:  
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  
VALORES UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N°  
3-162-2021,  QUE  VISA  A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E SOLUÇÕES 
QUÍMICAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SEUS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 
 

 
DATA: 15 de março de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

 
LÊ-SE:
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  POSTO SEGURO II–DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. CNPJ:  
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  
VALORES UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N°  
3-162-2021,  QUE  VISA  A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E SOLUÇÕES 
QUÍMICAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SEUS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 
 

ITEM DESCRIÇÃO
VLR UNIT 

ATUALIZADO

001 GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM R$ 5,76

003 ÓLEO DIESEL OU BIODIESEL COMUM R$ 4,77

004 ÓLEO DIESEL S10 R$ 4,87

005 ETANOL COMBUSTÍVEL COMUM R$ 4,31

 
DATA: 09 de março de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

 

 

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-4-163-2021

ONDE SE LÊ:
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO:  POSTO SEGURO II–DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. CNPJ:  
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  
VALORES UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N°  
4-163-2021,  QUE  VISA  A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E SOLUÇÕES 
QUÍMICAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA E SEUS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 
 

 
DATA: 15 de março de 2021.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

 
LÊ-SE:
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO:  POSTO SEGURO II–DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. CNPJ:  
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  
VALORES UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N°  
4-163-2021,  QUE  VISA  A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E SOLUÇÕES 
QUÍMICAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA E SEUS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 
 

ITEM DESCRIÇÃO VLR UNIT ATUALIZADO
001 GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM R$ 5,76
003 ÓLEO DIESEL OU BIODIESEL COMUM R$ 4,77
004 ÓLEO DIESEL S10 R$ 4,87
005 ETANOL COMBUSTÍVEL COMUM R$ 4,31

ITEM DESCRIÇÃO VLR UNIT ATUALIZADO

001 GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM R$ 5,76

003 ÓLEO DIESEL OU BIODIESEL COMUM R$ 4,77

004 ÓLEO DIESEL S10 R$ 4,87

005 ETANOL COMBUSTÍVEL COMUM R$ 4,31

ITEM DESCRIÇÃO VLR UNIT ATUALIZADO

001 GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM R$ 5,76

003 ÓLEO DIESEL OU BIODIESEL COMUM R$ 4,77

004 ÓLEO DIESEL S10 R$ 4,87

005 ETANOL COMBUSTÍVEL COMUM R$ 4,31

ITEM DESCRIÇÃO VLR UNIT ATUALIZADO

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 9 de 12



 
DATA: 10 de março de 2021.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

 

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-166-2021

ONDE SE LÊ:
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS. CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO:  POSTO SEGURO II–DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. CNPJ:  
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  
VALORES UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N°  
5-166-2021,  QUE  VISA  A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E SOLUÇÕES 
QUÍMICAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 
 

 
DATA: 15 de março de 2021.
 

CARLA RODRIGUES COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
LÊ-SE:
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS. CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO:  POSTO SEGURO II–DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. CNPJ:  
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  
VALORES UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N°  
5-166-2021,  QUE  VISA  A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E SOLUÇÕES 
QUÍMICAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 
 

 
DATA: 10 de março de 2021.
 

CARLA RODRIGUES COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-412-2021 - KASSIA OLIVEIRA TAVARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-209-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000677/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: KASSIA OLIVEIRA TAVARES. CNPJ: 033.322.995-90.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A REGULAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 04 de março de 2021 à 04 de março de 2022.
DATA: 04 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-465-2021 - PAULO ARNON BREMER SOARES
EIRELI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-220-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000689/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: PAULO  ARNON  BREMER  SOARES  EIRELI.  CNPJ: 
29.441.006/0001-86.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA (SAMU).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 11 de março de 2021 à 11 de março de 2022.
DATA: 11 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-524-2021 - LCCR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-233-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000792/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12

001 GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM R$ 5,76

003 ÓLEO DIESEL OU BIODIESEL COMUM R$ 4,77

004 ÓLEO DIESEL S10 R$ 4,87

005 ETANOL COMBUSTÍVEL COMUM R$ 4,31

ITEM DESCRIÇÃO VLR UNIT ATUALIZADO

001 GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM R$ 5,76

003 ÓLEO DIESEL OU BIODIESEL COMUM R$ 4,77

004 ÓLEO DIESEL S10 R$ 4,87

005 ETANOL COMBUSTÍVEL COMUM R$ 4,31

ITEM DESCRIÇÃO VLR UNIT ATUALIZADO

001 GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM R$ 5,76

003 ÓLEO DIESEL OU BIODIESEL COMUM R$ 4,77

004 ÓLEO DIESEL S10 R$ 4,87

005 ETANOL COMBUSTÍVEL COMUM R$ 4,31

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 10 de 12



CONTRATADO: LCCR SERVIÇOS MEDICOS LTDA. CNPJ: 40.901.764/0001-72.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 30 de março de 2021 à 30 de março de 2022.
DATA: 30 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-472-2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-088-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 496/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: IGREJA BATISTA MONTE SINAI. CNPJ: 13.270.343/0001-18.
OBJETO: LOCAÇÃO  DO  IMÓVEL  SITUADO  NO  ENDEREÇO:RUA  ANDRÉ  
MEDEIROS,  651,  SÃO  LOURENÇO,  TX.  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO  
FUNCIONAMENTO DA EMEI MONTE SINAI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 16 de março de 2021 à 16 de março de 2022.

 

DATA: 16 de março de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 3-DL-109-2021 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como Ordenadora  de  Despesas,  com lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000580/2021, conforme parecer da Dispensa 3-DL-109-2021, cujo objeto é a 
contratação  de  empresa  especializada  em  fornecimento  de  material  de  
consumo (  equipo para bomba de infusão ),  para atender a demanda do 
HMTF. Sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de 
Freitas-BA . H3 PHARMA COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 26.643.172/0001-77, no valor total de R$ 52.790,00 (cinquenta e dois mil 
setecentos e noventa reais).

Teixeira de Freitas/BA, 05 de março de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 3-DL-138-2021 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000663/2021, conforme parecer da DISPENSA 3-DL-138-2021, cujo objeto a 
contratação  de  empresa  especializada  em  fornecimento  de  material  
permanente (Centrifuga com Timer Eletrônico) para atender a demanda do 

CTA/SAE, sob responsabilidade da Secretaria de Saúde de Teixeira de Freitas-
Ba. Empresa: BIOTRADE - Produtos para laboratorios LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.712.393/0001-91, no valor total 
de R$ 6.100,00 (seis mil cem reais)

Teixeira de Freitas/BA, 12 de março de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 012/2021-ADM
GERAL - ADMINISTRAÇÃO SEDE

O  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  de  Teixeira  de  
Freitas  -  PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  com  lastro  no  Decreto  
Municipal Nº. 181/2021, tendo em vista a regularidade do certame conforme 
Parecer Técnico da Controladoria Geral do Município, HOMOLOGA  o PREGÃO 
PRESENCIAL  012/2021, cujo  objeto  visando  a  futura  e  eventual  
contratação de empresa especializada em fornecimento de material de 
consumo (gêneros alimentícios) para atender a demanda das secretarias 
e departamentos deste município. Em favor das empresas: COMERCIAL DE 
ALIMENTOS FIOROT LTDA – EPP, inscrito sob CNPJ nº. 34.424.226/0001-31, 
vencedor dos itens 2, 3, 5, 15, 38, 39, 54, 55, 64, 65, 73, 88, 106, 115, 150, 153, 
158, 173, 174, 180, 181, 182, 190, 192, 193, 195, 196 e 217 no valor total de R$ 
450.590,90  (Quatrocentos  e  cinquenta  mil,  quinhentos  e  noventa  reais  e  
noventa centavos), DISTRIBUIDORA DE CARNES LESSA OLIVEIRA LTDA – ME, 
inscrito sob CNPJ nº04.769.432/0001-12, vencedor do item 60 no valor total 
de  R$  439.008,08  (Quatrocentos  e  trinta  e  nove  mil  e  oito  reais  e  oito  
centavos),  FRANZ LINCOLN  DA  FONSECA  EIRELI,  inscrito  sob  CNPJ  nº  
31.913.344/0001-15, vencedor dos itens 31, 51, 52, 69 e 79 no valor total de 
R$ 33.539,35 (Trinta e três mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e cinco
centavos),  G.N.  LOPES  &  CIA.  LTDA  –  EPP,  inscrito  sob  CNPJ  nº  
19.022.416/0001-39, vencedor dos itens 9, 21, 103, 133 e 162 no valor total 
de R$ 1.390.055,87 (Um milhão, trezentos e noventa mil e cinquenta e cinco 
reais  e  oitenta  e sete  centavos),  GEANE  PEREIRA  NEVES  03419668511,  
inscrito sob CNPJ nº 32.817.987/0001-28, vencedor dos itens 50, 135, 183, 
189,  208 e  209  no  valor  total  de  R$  56.409,00  (Cinquenta  e  seis  mil,  
quatrocentos e nove reais), LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA – ME, inscrito sob 
CNPJ nº 07.031.394/0001-94, vencedor dos itens 4, 12, 23, 34, 41, 42, 44, 53, 
56, 57, 74, 80, 84, 86, 97, 108, 110, 117, 124, 129, 142, 145, 155, 156, 159, 160, 
163, 164, 165, 172, 176, 178, 202, 203, 204, 211, 213 e 221 no valor total de R$ 
3.309.491,20 (Três milhões, trezentos e nove mil, quatrocentos e noventa e 
um  reais  e  vinte  centavos),  MERCADO  SIAS  LTDA,  inscrito  sob  CNPJ  
nº09.069.587/0001-60, vencedor dos itens 1, 8, 16, 17, 19, 24, 32, 40, 45, 62, 
63, 68, 70, 71, 78, 81, 85, 90, 92, 123, 125, 131, 132, 137, 146, 148, 167, 169, 
177, 186, 187, 191, 207, 215, 216 e 218 no valor total de R$ 1.633.781,70 (Um 
milhão, seiscentos e trinta e três mil, setecentos e oitenta e um reais e setenta
centavos),  MESCLAR  EMPREENDIMENTOS  EIRELI,  inscrito  sob  CNPJ  
nº13.910.719/000101, vencedor dos itens 6, 10, 20, 25, 26, 27, 37, 49, 59, 61, 
72, 75, 76, 91, 95, 109, 118, 119, 120, 121, 122, 126, 136, 147, 151, 194, 198, 
205 e 220 no valor total de R$ 877.645,89 (Oitocentos e setenta e sete mil, 
seiscentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  oitenta  e  nove  centavos),  SILBRAN 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA,  inscrito  sob CNPJ  nº03.872.718/0001-66,  
vencedor dos itens 7, 22, 46, 47, 48, 66, 77, 89, 93, 96, 101, 140, 141, 149, 152, 
154, 157, 171, 185, 201, 206, 210 e 212 no valor total de R$ 1.411.530,38 (Um 
milhão,  quatrocentos  e  onze mil,  quinhentos  e  trinta  reais  e  trinta  e  oito  
centavos)  e  SUPERMERCADO  UNIVERSITARIO  EIRELI  –  ME,  inscrito  sob  
CNPJ nº24.111.805/0001-70, vencedor dos itens 11, 13, 14, 18, 28, 29, 30, 33, 
35, 36, 43, 58, 67, 82, 83, 87, 94, 98, 99, 102, 104, 105, 107, 111, 112, 113, 114, 
116, 127, 128, 130, 134, 138, 139, 143, 144, 161, 166, 168, 170, 175, 179, 184, 
188, 197, 199, 200, 214 e 219 no valor total de R$ 980.043,81 (Novecentos e 
oitenta mil e quarenta e três reais e oitenta e um centavos). 

Teixeira de Freitas/BA, 06 de abril de 2021. 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 11 de 12



HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-022/2021

O  Secretario  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  de  Teixeira  de  
Freitas  -  PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  com  lastro  no  Decreto  
Municipal Nº. 181/2021, tendo em vista a regularidade do certame conforme
Parecer Técnico da Controladoria Geral do Município, HOMOLOGA  o PREGÃO 
PRESENCIAL PP-022-2021, cujo objeto é a futura e eventual contratação de 
empresa  especializada  em  fornecimento  de  material  de  consumo  
(material  de expediente),  para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal  de  Administração  e  Planejamento  e  demais  Secretarias  e  
departamentos desta municipalidade. Em favor das empresas: EDMILSON 
PEREIRA COSTA – ME, inscrito sob CNPJ nº.23.491.900/0001-84, vencedor 
dos itens 3, 23, 37, 38, 39, 53, 55, 56, 78, 79, 80, 81, 108, 109, 147, 168, 169,
171,  172,  198,  199,  200,  201,  202,  203,  204 e  219  no  valor  total  de  R$  
502.139,66 (Quinhentos e dois mil, cento e trinta e nove reais e sessenta e 
seis centavos), ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA  ESCRITORIO  LTDA,  inscrito  sob  CNPJ  nº05.887.378/0001-72,  
vencedor dos itens 11, 20, 49, 58, 62, 111, 127, 166 e 187 no valor total de R$ 
55.164,60 (Cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta 
centavos),  FRANZ  LINCOLN  DA  FONSECA  EIRELI,  inscrito  sob  CNPJ  
nº31.913.344/0001-15, vencedor dos itens 8, 14, 15, 16, 106 e 107 no valor
total de R$ 59.358,40 (Cinquenta e nove mil, trezentos e cinquenta e oito reais 
e quarenta centavos), MADESC COMERCIO EIRELI – ME, inscrito sob CNPJ 
nº29.286.683/0001-77, vencendor dos itens 9, 10, 52, 54, 57, 124, 146, 148, 
150,  167,  170,  173 e 216 no valor total  de R$ 465.272,46 (Quatrocentos e 
sessenta  e  cinco  mil,  duzentos  e  setenta  e  dois  reais  e  quarenta  e  seis  
centavos),  MAGAZINE  MIL  PAPEIS  EIRELI  –  EPP,  inscrito  sob  CNPJ  
nº21.029.230/0001-53, vencedor dos itens 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 
69, 70, 71, 77, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 114, 115,
116, 117, 118, 119, 121, 133, 134, 135, 136, 137, 183, 184, 185, 186, 188, 189, 
190, 191, 192, 193, 194, 205, 207, 208, 209, 212, 213, 220, 221, 222, 223, 228, 
229, 230, 231, 232 e 233 no valor total de R$ 298.389,46 (Duzentos e noventa 
e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis centavos) e NV 
MAGAZINE LTDA ME, inscrito sob CNPJ nº24.221.759/0001-62,  vencedor 
dos itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 12, 13, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 72, 73, 74, 75, 82, 83, 84, 
85, 86, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 110, 112, 113, 122, 123, 125, 126, 128, 129, 130,
131, 132, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 149, 151, 152, 153, 154, 155, 
156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 
180, 181, 182, 195, 196, 197, 206, 210, 211, 214, 215, 217, 218, 225, 226, 227 e 
234  no  valor  total  de  R$  665.595,03  (Seiscentos  e  sessenta  e  cinco  mil,  
quinhentos e noventa e cinco reais e três centavos). 

Teixeira de Freitas/BA, 06 de abril de 2021. 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-030/2021

A Secretária Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no 
uso de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no 
Decreto Municipal Nº. 175/2021, tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do Município, HOMOLOGA  
o PREGÃO PRESENCIAL PP-030-2021, cujo objeto cujo objeto é a futura e 
eventual  contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  para  a  
prestação  de  serviço  (auxílio  funeral  e  translado  funerário)  em  
atendimento  socioemergencial  as  famílias  carentes  do  Municipio  de  
Teixeira de Freitas por meio do  Fundo Municipal de Assistência Social e 
amaparado  pela  Lei  Municipal  de  Benefícios  Eventuais  1.019/2018.  
Conforme  especificações,  quantitativos  e  condições  no  termo  de  
referência.  Em favor da empresa: PEREIRA E SANDES LTDA – ME, inscrito 
sob CNPJ nº.07.871895/0001-89, vencedor do lote único no valor total de R$ 
151.642,90 (Cento e cinquenta e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e 
noventa centavos). 

Teixeira de Freitas/BA, 06 de abril de 2021. 

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIA 87.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO
DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - VALERIA

SOUSA SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxílio  Doença  ou  
Aposentadoria  por  Invalidez ao (a)  servidor  (a),  VALERIA SOUSA SANTOS,  
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, matrícula nº 34443, a partir de 04/04/2021, em atenção ao seu 
pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 06 de abril de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 88.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO
DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - VIVIANE DE

JESUS MARTINS DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxílio  Doença  ou  
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), VIVIANE DE JESUS MARTINS 
DOS SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA 
no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula nº 03719, a partir de 
07/04/2021, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao 
INSS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 06 de abril de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003683c106042021 Pág.: 12 de 12


	Edição nº 3683 - Ano 15 - 6 de Abril de 2021
	domtdf003683c106042021
	SUMÁRIO

